
Hotărârea Curții (Camera a treia) din 23 aprilie 2015 (cerere de decizie preliminară formulată de Hof 
van Beroep te Gent – Belgia) – Property Development Company NV/Belgische Staat

(Cauza C-16/14) (1)

(Trimitere preliminară — Fiscalitate — A șasea directivă TVA — Articolul 11 secțiunea A — Utilizarea 
unui bun, considerată o livrare efectuată cu titlu oneros — Utilizarea unui imobil pentru o activitate 

scutită de TVA — Baza de impozitare pentru această utilizare — Dobânzi aferente creditelor plătite cu 
ocazia construirii imobilului)

(2015/C 205/10)

Limba de procedură: neerlandeza

Instanța de trimitere

Hof van Beroep te Gent

Părțile din procedura principală

Reclamantă: Property Development Company NV

Pârât: Belgische Staat

Dispozitivul

Articolul 11 secțiunea A alineatul (1) litera (b) din A șasea directivă 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea 
legislațiilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri – sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată: baza unitară de 
evaluare trebuie interpretat în sensul că, într-un caz precum cel în discuție în litigiul principal, baza de impozitare pentru calcularea taxei 
pe valoarea adăugată aplicate pentru utilizarea, în sensul articolului 5 alineatul (7) litera (b) din această directivă, a unui imobil pe care 
persoana impozabilă l-a construit este constituită din prețul de cumpărare, la momentul acestei utilizări, al unor imobile ale căror 
situare, dimensiune și alte caracteristici esențiale sunt similare cu cele ale imobilului în cauză. În această privință, este lipsit de pertinență 
aspectul dacă o parte a acestui preț de cumpărare a rezultat din plata unor dobânzi aferente creditelor. 

(1) JO C 102, 7.4.2014.

Hotărârea Curții (Camera a patra) din 23 aprilie 2015 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Autónoma del País Vasco – Spania) – Subdelegación 

del Gobierno en Guipuzkoa – Extranjeria/Samir Zaizoune

(Cauza C-38/14) (1)

[Trimitere preliminară — Spațiul de libertate, securitate și justiție — Directiva 2008/115/CE — 
Standarde și proceduri comune în materia returnării resortisanților țărilor terțe aflați în situație de ședere 

ilegală — Articolul 6 alineatul (1) și articolul 8 alineatul (1) — Reglementare națională care prevede 
impunerea, în caz de ședere ilegală, în funcție de circumstanțe, fie a unei amenzi, fie a îndepărtării]

(2015/C 205/11)

Limba de procedură: spaniola

Instanța de trimitere

Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Autónoma del País Vasco
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